1-81/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Гусиноозерск 26 февраля 2020 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Вахрамеева Г.А., с участием государственного обвинителя – заместителя Гусиноозерского межрайонного прокурора Афанасьева С.П., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Цыремжитова А.П., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Доржиевой С.В., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о том, что на поле, расположенном вблизи 

<

адрес> произрастает наркотикосодержащее растение конопля, решил собрать его для личного употребления, то есть у ФИО1 в тоже время и в том же месте возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств каннабисной группы в крупном размере.Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут прибыл на поле, расположенное в 

<

адрес>, и в промежуток времени примерно с 02 часов 40 минут до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ собрал верхушечные части и листья произрастающего там наркотикосодержащего растения конопли в достоверно неустановленном следствием количестве достаточном для приобретения из него наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 

<

данные изъяты>. в полимерный пакет. Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, проследовал с вышеуказанного поля к зданию, расположенному в 

<

адрес>, где на первом этаже в промежуток времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, тем самым Г.И.ГБ. осуществил незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 

<

данные изъяты>.

После этого, Г.И.ГБ. проследовал с вышеуказанного здания к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в промежуток времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ полученное вещество запарил в ткани над паром чайника, после чего спрессовал с помощью полипропиленовой трубки в 8 кусочков цилиндрической формы и упаковал в полимерный пакет, далее Г.И.ГБ., продолжая свои преступные действия, около 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство -гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 

<

данные изъяты>. в виде 8 кусочков цилиндрической формы, упакованные в полимерном пакете, спрятал в правом кармане своей куртки в прихожей своего дома, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления примерно до 05 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов Г.И.ГБ. забрал из места сокрытия пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 

<

данные изъяты>., который положил в голень левого унта, одетого на нем, и направился на автомобиле марки 

<

данные изъяты> г/н осударственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №4, которого не посвятил в свои преступные действия, в 

<

адрес>. При этом Г.И.ГБ. в период осуществления незаконного хранения часть наркотического средства гашишного масла (масло каннабиса), употребил путем курения.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут Г.И.ГБ. был задержан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>» сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 30 минут сотрудниками полиции, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах Г.И.ГВ. было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 

<

данные изъяты>. в присутствии незаинтересованных лиц, тем самым Г.И.ГБ. в промежуток времени примерно с 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 

<

данные изъяты>., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, Для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 суду показал, что вину признает в полном объеме, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству гос.обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он, находясь дома, решил сходить на поле, расположенное недалеко от 

<

адрес>, собрать немного конопли для себя, так как ранее он видел, что там растет дикорастущая конопля, проезжая мимо на машине. Примерно в 02 часа 00 минут того же дня, т.е. ДД.ММ.ГГГГ взяв с собой полимерный пакет, металлическую чашку, косынку он вышел из дома и направился на вышеуказанное поле. На поле он пришел примерно через 40 минут, и стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли. Собирал он ее в течение часа, когда пакет заполнился на треть, он решил, что достаточно. После чего он пошел в сторону по 

<

адрес>, время было около 04 часов, он увидел недостроенный дом, он зашел в него 

<

данные изъяты>. Около 06 часов он пришел домой. Дома 

<

данные изъяты> После чего положил в правый карман куртки, которая все это время висела у него дома в прихожей. 

<

данные изъяты> он выбросил по дороге, когда он шел домой.ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут, к нему приехал его знакомый Рома, фамилию его не знает, с которым накануне он договорился, что он увезет его до 

<

адрес>. Собрав вещи, он взял с собой 2 свертка с гашишем, которые он хранились до этого времени у него в правом кармане его куртки, и положил одетую на нем обувь, а именно в левый унт. Он вышел из дома, и они выехали из 

<

адрес>, на ФИО15 машине марки 

<

данные изъяты> в кузове черного цвета, г/н не знаю. На пункте весового контроля нас остановили сотрудники ГИБДД. Сразу же к ним подошли еще 3 мужчин представились сотрудниками полиции, показали свои удостоверения. Они представились сотрудниками полиции, показали свои удостоверения и сказали, что по их информации он занимается незаконным оборотом наркотиков, и в отношении него проводятся мероприятия. Также попросили проехать с ними в отдел полиции, на что он согласился.Далее на машине сотрудников они проехали в отдел полиции, для проведения изъятия у него запрещенных предметов. В одном из кабинетов один из сотрудников в присутствии понятых разъяснил порядок проведения мероприятии всем участвующим, перед началом досмотра также разъяснили наши права и обязанности. Кроме этого, его ознакомили со ст.51 Конституции РФ. Также ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, и т.д. Он ответил, что у него в левом унте находится 2 свертка с гашишем. В ходе досмотра из моего левого унта изъяли 2 свертка с гашишем, один из сотрудников сделал на свертках надрез откуда вытащили по 4 кусочка с приготовленным им гашишем, данные свертки с кусочками гашиша всем показали и упаковали в бумажный конверт, оклеили биркой, на которой расписались он и понятые. Также при помощи салфетки изъяли смывы с ладоней моих рук и срезы с ногтевых пластин пальцев рук (л.д.56-59).

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО2 следует, что ФИО2 указал поле, расположенное вблизи 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ собрал коноплю для личного употребления. Проехали вверх по 

<

адрес>, где свернули налево и проехали до 

<

адрес> по просьбе подозреваемого ФИО2, остановились.Подозреваемый ФИО2 пояснил, что необходимо проехать в восточном направлении примерно 1500 м. С применением спидометра автомобиля и компаса участники следственного действия от вышеуказанного 

<

адрес> до указанного подозреваемым ФИО2 поля, проехали 1600 м в восточном направлении.Подозреваемый ФИО2 указал там поле с произрастающим на нем наркотикосодержащим растением - конопля и пояснил, что именно на данном поле ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени примерно с 02 часов 40 минут до 03 часов 40 минут собрал наркотическое средство-марихуана для личного употребления. После чего, все участники следственного действия по указанию подозреваемого ФИО2 проехали к зданию, расположенному в 100 метрах севернее от 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут на первом этаже вышеуказанного здания он приготовил наркотическое средство - гашиш (анаша, масло каннабиса). Далее все участники следственного действия проехали к 

<

адрес>, прошли в 

<

адрес>, где в прихожей подозреваемый ФИО2 указал на куртку, и пояснил что именно в правом кармане данной куртки спрятал и хранил без цели сбыта для личного употребления примерно до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - гашиш (анаша, масло каннабиса). Таким образом, в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 установлено, что в 1600 м восточнее 

<

адрес>, имеется поле с произрастающим на нем наркотикосодержащим растением - конопля (л.д.63-66, л.д.76-79).

Показания обвиняемого ФИО2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он, находясь дома, решил сходить на поле, расположенное недалеко от 

<

адрес>, собрать немного конопли для себя, так как ранее он видел, что там растет дикорастущая конопля, проезжая мимо на машине. Примерно в 02 часа 00 минут того же дня, т.е. ДД.ММ.ГГГГ взяв с собой полимерный пакет, металлическую чашку, косынку он вышел из дома и направился на вышеуказанное поле. На поле он пришел примерно через 40 минут, и стал руками собирать верхушечные части дикорастущей конопли. Собирал он ее в течение часа, когда пакет заполнился на треть, он решил, что достаточно. После чего он пошел в сторону по 

<

адрес>, время было около 04 часов, он увидел недостроенный дом, он зашел в него и там через 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он положил правый карман куртки, затем пошел домой. Около 06 часов он пришел домой. Дома он 

<

данные изъяты>. После чего положил в правый карман куртки, которая все это время висела у него дома в прихожей. 

<

данные изъяты> он выбросил по дороге, когда он шел домой.ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут, к нему приехал его знакомый ФИО16, фамилию его не знает, с которым накануне он договорился, что он увезет его до 

<

адрес>. Собрав вещи, он взял с собой 2 свертка с гашишем, которые он хранились до этого времени у него в правом кармане его куртки, и положил одетую на нем обувь, а именно в левый унт. Он вышел из дома, и они выехали из 

<

адрес>, на ФИО17 машине марки 

<

данные изъяты> в кузове черного цвета. На пункте весового контроля нас остановили сотрудники ГИБДД. Сразу же к ним подошли еще 3 мужчин представились сотрудниками полиции, показали свои удостоверения. Они представились сотрудниками полиции, показали свои удостоверения и сказали, что по их информации он занимается незаконным оборотом наркотиков, и в отношении него проводятся мероприятия. Также попросили проехать с ними в отдел полиции, на что он согласился.Далее на машине сотрудников они проехали в отдел полиции, для проведения изъятияу него запрещенных предметов. В одном из кабинетов один из сотрудников в присутствиипонятых разъяснил порядок проведения мероприятии всем участвующим, перед началомдосмотра также разъяснили наши права и обязанности. Кроме этого, его ознакомили со ст. 51Конституции РФ. Также ему было предложено добровольно выдать запрещенные вгражданском обороте предметы и вещества, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, и т.д.Он ответил, что у него в левом унте находится 2 свертка с гашишем. В ходе досмотра из моеголевого унта изъяли 2 свертка с гашишем, один из сотрудников сделал на свертках надрезоткуда вытащили по 4 кусочка с приготовленным им гашишем, данные свертки с кусочкамигашиша всем показали и упаковали в бумажный конверт, оклеили биркой, на которойрасписались он и понятые. Также при помощи салфетки изъяли смывы с ладоней моих рук исрезы с ногтевых пластин пальцев моих рук (л.д.76-79).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ собирается перевезти наркотические средства в крупном размере из 

<

адрес> до 

<

адрес>. С целью проверки данной оперативной информации, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 Наблюдение проводилось с его участием, а также начальника ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7, инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6 на автомобиле HONDACR-V без государственных регистрационных номеров под управлением ФИО7 с приглашенными незаинтересованными гражданами Свидетель №3 и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов под наблюдение была взята прилегающая территория стационарного пункта весового контроля на автодороге №, наблюдение проводилось днем в условиях естественного освещения. В 06 часов 30 минут со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> следовал автомобиль, подпадающий под описание автомобиля. Инспектором ДПС ФИО6 данный автомобиль был остановлен, он и ФИО7 с приглашенными незаинтересованными гражданами Свидетель №3 и Свидетель №2 подошли к водителю, представились, показали ему свои служебные удостоверения, пассажир находящийся на заднем левом пассажирском сиденье представился как ФИО2 Они пояснили, что в отношении ФИО2 имеется оперативная информация, о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. Далее в присутствии приглашенных граждан ФИО7 ознакомил ФИО2 со ст.51 Конституции РФ и предложил ему выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, ядовитые вещества, на что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет.С целью личного досмотра ФИО2 ему было предложено проехать в отдел полиции. В ОМВД России в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 30 минут он ознакомил ФИО2 со ст.51 Конституции РФ и предложил ему выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, ядовитые вещества, на что ФИО2 пояснил, что имеет при себе наркотик гашиш, который он хранил для собственного употребления. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия изъято из левого унта ФИО2 Были изъяты два полимерных свертка цилиндрической формы, при вскрытии первого свертка обнаружены 4 кусочка цилиндрической формы темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, при вскрытии второго свертка так же обнаружены 4 кусочка цилиндрической формы темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли. Кроме того, были изъяты смывы с ладоней рук на салфетки и срезы ногтевых пластин. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотик гашиш, который принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ утром его пригласил сотрудник полиции, поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии, на пункте весового контроля, расположенный на трассе 

<

адрес>. Сотрудники показали нам фото человека, в отношении которого проводилось мероприятие. Спустя какое-то время, на пункте весового контроля, инспектором ДПС был остановлен черный легковой автомобиль. Сотрудники полиции подошли в машине, сотрудники представились и показали свои удостоверения. На заднем пассажирском сиденье сидел мужчина, подпадающий под описание сотрудников. Мужчина представился как ФИО2 ФИО18. Сотрудники пояснили ему, что в отношении Гармаева имеется оперативная информация, о том, что причастен к незаконному обороту наркотических средств. Далее, один из сотрудников ознакомил ФИО2 со ст.51 Конституции РФ и предложил ему выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, ядовитые вещества, на что ФИО2. Пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Для детального проведения изъятия и осмотра ФИО2 было предложено проехать в отдел полиции. Когда они приехали в отдел МВД по 

<

адрес>, они прошли в один из кабинетов. В кабинете сотрудник по фамилии Свидетель №1 еще раз ознакомил ФИО2 со ст. 51 Конституции РФ и снова предложил ФИО2 выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что имеет при себе наркотик гашиш, который он хранил для собственного употребления. После чего у ФИО2 были изъяты, из левого унта, два полимерных свертка цилиндрической формы темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, так же сотрудником Свидетель №1 были вскрыты эти два свертка в котором находились по 4 кусочка цилиндрической формы темно-коричневого цвета с запахом конопли. Так же у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук на салфетку и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы таким же способом. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотик гашиш, который принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 20 минут он выехал из дома на своей машине 

<

данные изъяты> г/н № RUS, он заехал за ФИО19, и они вместе поехали в 

<

адрес>. Когда они проезжали пост ГИБДД вблизи 

<

адрес>, его остановил сотрудник ГИБДД. К машине подошли трое мужчин, попросили выйти из автомобиля, представились сотрудниками полиции и пояснили, что в отношении ФИО20 имеется оперативная информация, о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. После чего его отпустили.

По ходатайству гос. обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №3 данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Свидетель №3следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром его пригласил сотрудник полиции, поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии в отношении незнакомого ему человека, так как он был свободен, он согласился, так же как он был приглашен еще мужчина. Как сказал один из сотрудников, мероприятие должно проводится возле пункта весового контроля, расположенный на трассе 

<

адрес>. На машине сотрудников мы встали около пункта весового контроля. Сотрудники показали нам фото человека, в отношении которого проводилось мероприятие.Спустя какое-то время, на пункте весового контроля, инспектором ДПС был остановлен черный легковой автомобиль. Сотрудники полиции и они сразу подошли в машине, сотрудники представились и показали свои удостоверения. На заднем пассажирском сиденье сидел мужчина, подпадающий под описание сотрудников. Мужчина представился как ФИО2 ФИО21. Сотрудники пояснили ему, что в отношении него имеется оперативная информация, о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств.Далее, один из сотрудников ознакомил ФИО1 со ст. 51 Конституции РФ и предложил ему выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, ядовитые вещества, на что ФИО1 Пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Для детального проведения изъятия и осмотра ФИО2 было предложено проехать в отдел полиции. Когда они приехали в отдел МВД по 

<

адрес>, они прошли в один из кабинетов. В кабинете сотрудник по фамилии Свидетель №1 еще раз ознакомил ФИО2 со ст. 51 Конституции РФ и снова предложил ему выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что имеет при себе наркотик гашиш, который он хранил для собственного употребления. После чего у ФИО2 были изъяты, из левого унта, два полимерных свертка цилиндрической формы темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, так же сотрудником Свидетель №1 были вскрыты эти два свертка в котором находились по 4 кусочка цилиндрической формы темно-коричневого цвета с запахом конопли. Так же у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук на салфетку и срезы ногтевых пластин. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотик гашиш, который принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. Свидетель №1 был составлен акт, все участвующие были ознакомлены с ним, после все в нем расписались(л.д.47-49).

Также виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, которые исследовались в ходе судебного заседания:

рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 час до 07 час 30 мин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> у ФИО2 обнаружено и изъято вещество в виде 8 кусков цилиндрической формы с характерным запахом конопли (л.д.3);

акт изъятия и осмотра предметов и материалов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 час до 07 час 30 мин по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ицииСвидетель №1, был изъят у ФИО1 два полимерных свертка, внутри которых находилось по 4 кусочка цилиндрической формы с характерном запахом конопли, срезы с ногтевых пластин и смывы с обеих ладоней рук(л.д.7-8);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой 61,8 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.17);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения общей массой 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ 

<

данные изъяты> и в ходе личного досмотра Г.И.ГГ., является наркотическое средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Данное наркотическое средство получают путем обработки наркотикосдержащиего растения конопля с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности фрагмент нетканого материала - смывах с ладоней рук гражданина ФИО2, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола — действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла (л.д.20-23);

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотром установлено: Конверт № - содержимое конверта - два вскрытых пустых свёртка цилиндрической формы, из бесцветного полимерного материала, запаянные с торцов термическим способом и вещество растительного происхождения желтовато-коричневого цвета, спрессованное в виде восьми кусков цилиндрической формы, с пряным запахом, характерным для растения конопля; Конверт № - содержимое конверта - фрагмент нетканого материала с загрязнениями тёмно-серого цвета; Конверт № -внутри конверта находятся срезы ногтевых пластин с загрязнениями тёмно-серого цвета (л.д.25-26).

В соответствии со ст.316 УПК РФ судом оглашены и исследованы: копия паспорта ФИО2 (л.д.80); требование ИЦ МВД по РБ (л.д.81-82); свидетельство о рождении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ (л.д.83); социально-бытовая характеристика (л.д.87); справка военного комиссариата (л.д.85); ответы на запросы ГБУЗ «РПНД» и ГАУЗ «РНД», согласно которым на учетах не значится (л.д.88-89); справка ГАУЗ 

<

данные изъяты> ЦРБ (л.д.91).

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния доказана полностью.

Данный вывод подтверждается собственными оглашенными признательными показаниями, данными в ходе судебного заседания, где он подробно пояснил обстоятельства возникновения умысла на совершение преступления, непосредственной реализации этого умысла, обстоятельства задержания.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей – сотрудника ОМВД Свидетель №1, а также свидетеля Свидетель №2, Свидетель №4 присутствовавших при проведении осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО2 Показания данных лиц суд находит согласующимися между собой и последовательными. Доказательствами по делу являются и исследованные материалы уголовного дела, которые суд признает допустимыми и оценивает их как достоверные, объективно подтверждающие установленные обстоятельства совершения преступления.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными протоколами следственных действий и иными документами, поскольку находит их согласующимися между собой, что указывает на их достоверность. Указанные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости.

Суд квалифицирует действия ФИО2 ФИО22 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст. 61 УК РФ, суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном,активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, посредственная характеристика по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ и не назначает дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. Суд не находит возможности при назначении наказания применить ст.64 УК РФ, а также применить положения ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Согласно ч.6 ст.132 УПК РФ суд считает необходимым освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, учитывая ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет ШЕСТИ месяцевлишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию не реже 2 раз в месяц, не менять без уведомления указанной инспекции свое постоянное место жительства, ежемесячно проходить тестирование у врача-нарколога до снятия с учета у врача.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – наркотическое средство гашиш (анаша, масло каннабиса) массой 

<

данные изъяты>., фрагмент нетканого материала, срезы ногтевых пластин пальцев и смывы с ладоней рук ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья